53101 – Ministério do Desenvolvimento Regional – Administração direta. 
Funcional Programática: 15.451.2217.1D73.0001 
Ação: Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e 
Qualificação Viária - Nacional 
ESF: F GND: 4 RP: 2 MOD: 40 Fonte: 100 
VALOR: R$ 18.000.000,00 (DEZOITO MILHÔES)

CANCELAR NO ANEXO I 
Órgão: 52000 - Ministério da Defesa
Unidade: 52121 – Comando do Exercito
Funcional Programática: 05.153.6012.21A0.0001 
Ação: Aprestamento das Forças - Nacional 
ESF: F GND: 3 RP: 2 MOD: 90 Fonte: 100 
VALOR: R$ 18.000.000,00 (DEZOITO MILHÔES)

JUSTIFICATIVA

A  presente  emenda  tem  como  finalidade  o  reforço  na  dotação  orçamentária  junto  ao
Ministério do Desenvolvimento Regional, na ação 1D73 - Apoio à Política Nacional de
Desenvolvimento  Urbano  Voltado  à  Implantação  e Qualificação  Viária.

[...]

22000 – Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 
Unidade: 22101 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - Administração 
Direta. 
Funcional Programática: 20.608.1031.20ZV. 0001 
Ação: Fomento ao Setor Agropecuário - Nacional 
ESF: F GND: 4 RP: 2 MOD: 40 Fonte: 329 
VALOR: R$ 11.000.000,00 (ONZE MILHÔES)

CANCELAR NO ANEXO I 
Órgão: 52000 - Ministério da Defesa
Unidade: 52121 – Comando do Exercito
Funcional Programática: 05.153.6012.21A0.0001 
Ação: Aprestamento das Forças - Nacional 
ESF: F GND: 3 RP: 2 MOD: 90 Fonte: 100 
VALOR: R$ 11.000.000,00 (ONZE MILHÕES)

JUSTIFICATIVA

A  presente  emenda  tem  como  finalidade  o  reforço  na  dotação  orçamentária  junto  ao
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, na ação 20ZV - Fomento ao Setor
Agropecuário.  Objetivando  a  Promoção  da  agropecuária  nacional  pela  difusão  de